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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem
a implementací systému pro automatizaci
domácnosti v jazyce C++, včetně hard-
waru v podobě řídicí jednotky. Zvláštní
pozornost věnuje řešení pomocí zásuvných
modulů v jazyce LUA. Dále se zabývá
implementací administračního a uživatel-
ského rozhraní pro ovládání tohoto sys-
tému. Rozebírá bezpečnost a spolehlivost
uvedeného řešení a jeho možná vylepšení.
Také uvádí již dostupná řešení na trhu.

Klíčová slova: Automatizace
domácnosti, elektronika pro řízení,
zásuvný modul, LUA, C++

Vedoucí: doc. Ing. Stanislav Vítek,
Ph.D.

Abstract
This bachelor’s thesis deals with the de-
sign and implementation of a system for
home automation (including hardware in
the form of a control unit) implemented
in C++ language. Special attention is
paid to the solution using plugin system
in the LUA scripting language. The thesis
also deals with the implementation of the
administration and user interface, used
to configure and control the system. It
discusses system security, reliability and
its possible improvements. It also lists
solutions already available on the market.

Keywords: Home automation, control
electronics, plugin, LUA, C++
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době zaznamenáváme obrovský růst v oblasti elektroniky. Je to
nejrychleji vyvíjející se oblast, které se člověk věnuje. Dnes se nikdo nepodivuje
nad tím, že se v autě při otevření dveří samo rozsvěcí světlo, že si auto
kontroluje tlak v pneumatikách, že pomocí radaru a ultrazvukových senzorů
může zabránit srážce, udržovat bezpečnou vzdálenost za ostatními vozidly
nebo zaparkovat. Naopak domácnosti se od roku 1955, kdy byla na území
České Republiky elektrifikována poslední obec Hrčava, příliš nezměnily. Stále
zapínáme světlo stejným způsobem, tedy vypínačem (či dvěma) v sériovém
zapojení se žárovkou. Na rozdíl od aut si v případě chytrých domácností
lidé často kladou otázku bezpečnosti a jsou silně ovlivněni sci-fi literaturou
a filmy. Přehnané obavy ale nejsou na místě. Lidé si často neuvědomují, že i ty
nejjednodušší stroje jako pračka, lednička a mikrovlnná trouba, či složitější,
jako výtah, obsahují mikrokontrolér či mikropočítač.

Trend chytrých domácností se objevil poměrně nedávno. Bohužel drtivá
většina existujících systémů je založena na myšlence, že chytrý dům je takový,
který lze ovládat na dálku, ať už chytrým telefonem, tabletem nebo dálkovým
ovládáním. Pokročilejší systémy pak umožňují interakci s hlasovým asistentem
a vlastní přizpůsobení chování domácnosti. V této práci se naopak zaměřím na
systém, který bude sloužit nejen pro automatizaci běhu domácnosti, ale také
umožní implementovat určitou chytrost. Zároveň poskytne vývojáři možnost
snadno rozšířit jeho funkčnost formou modulů, čímž zajistí kompatibilitu
s libovolným již existujícím elektronickým zařízením.

V kapitole 2 seznámím čtenáře s výběrem několika dostupných řešení pro
automatizaci domácnosti. Dále se budu v kapitole 3 zabývat implementací
hardwaru, řídicí jednotky, která ovládá elektronická zařízení a čte data ze
senzorů. V kapitole 4 budu věnovat pozornost implementaci softwaru, který
tvoří největší část této práce. V kapitole 5 rozeberu otázku bezpečnosti
a spolehlivosti systému, jak z hlediska fyzického provedení, tak softwarového.
Nakonec se v kapitole 7 pokusím odhadnout rozpočet na zavedení tohoto
systému do novostavby.

Rád bych upozornil čtenáře na to, že architektura systému, ke které jsem
v této práci došel, vznikala od začátku pouze na základě mých dosavadních
zkušeností a znalostí bez inspirace od ostatních systémů pro chytrou do-
mácnost nebo automatizaci. Na ostatní systémy jsem se po několika letech
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1. Úvod ........................................
vývoje, kdy jsem vystřídal několik architektur a programovacích jazyků, po-
díval až v této práci. Tento projekt je pokus o nahrazení staršího systému
Vejminek snů, který jsem vyvíjel v předchozích letech pro firmu Allcomp a.s.

1.1 Krátce k chytrosti domácnosti

Osobně nemám pojmy „Chytrá domácnost“ nebo „Smart Home“ rád, protože
jsou často zavádějící. Dnes se bohužel za chytrou domácnost často považuje
taková, kterou lze ovládat dálkově, nejlépe přes internet na mobilním zařízení.
Definovat chytrost je nelehký úkol, nicméně tyto dva body považuji za nutné:.Bezpečí. Chytrá domácnost by měla umět reagovat na nečekanou situaci.

Příklad: zapomenutá zapnutá žehlička nebo sporák, prasklé potrubí, požár..Úspora. Pokud uživatel zapne světlo, mělo by se při jeho nepřítomnosti
automaticky vypnout. Stejně tak topení a ventilace.

Na třetím místě, a příjemnou skutečností, pak mohou být vlastnosti, které
poskytují uživateli komfort. Tedy dálkové ovládání, časové spínání, hlasový
asistent a jiné.

Dalším příkladem chytrosti může být zabezpečovací systém, který v případě
výpadku proudu dále plní svou funkci, buď díky záložnímu zdroji nebo alespoň
brání vstupu. Elektronický zámek je bez napájení zamknut, lze jej odemknout
pouze mechanicky klíčem, teprve při přiložení napájení se odblokuje.

Jelikož zajistit chytrost není lehký úkol, rozhodl jsem se tuto práci věnovat
systému, který sám o sobě chytrost neimplementuje, ale poskytuje vývojáři
nástroje k tomu, aby ji mohl dle svých představ implementovat sám. Dále
toto téma rozvinu v kapitole 4.
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Kapitola 2
Dostupná řešení na trhu

V této kapitole krátce shrnu již dostupná komerční řešení pro automatizaci
domácnosti a jejich klíčové vlastnosti.

2.1 Somfy

Společnost Somfy poskytuje celou řadu produktů pro chytrou domácnost.
Venkovní a vnitřní žaluzie, garážová vrata a příjezdové brány, dveře s chyt-
rým zámkem, osvětlení a vytápění, různé senzory, dálkové ovladače, ka-
mery a alarmy. Zároveň také dodává software pro řízení domácnosti zvaný
TaHoma R©. Systém umožňuje kontrolu a dálkové ovládání přes chytrý telefon,
simulaci přítomnosti v domě jako ochranu proti nezvaným hostům, časové
spínání. Uživatel má možnost si nastavit scénáře například pro příchod a od-
chod z domu. Synchronizací ovládání topení a žaluzií může dosáhnout úspory
energie. V neposlední řadě systém dbá na bezpečí uživatele. Při podezřelých
aktivitách zašle upozornění formou notifikace.1

2.2 Jablotron

Firma Jablotron2 není přímo zaměřena na automatizaci domácností. Zabývá
se primárně vývojem a výrobou alarmů. Pomocí aplikace MyJABLOTRON
umožňuje dálkově kontrolovat a ovládat bezpečnostní prvky domácnosti. Také
slouží k notifikaci uživatele.

2.3 ABB

Společnost ABB se, mimo jiné, specializuje na domovní elektroinstalace,
výrobu vypínačů a zásuvek, termostaty, osvětlení, snímače pohybu a jiné
prvky. Poskytuje inteligentní elektroinstalaci ABB-free@home R©, která uži-
vateli umožňuje automatizovat osvětlení, řídit topení, klimatizaci a žaluzie,

1Více o systému TaHoma zde: https://www.somfy.cz/produkty/ovladace-cidla-a-chytra-
domacnost/chytra-domacnost

2Webové stránky společnosti Jablotron: https://www.jablotron.com/cz/

3

2. Dostupná řešení na trhu ................................
časové ovládání a simulaci přítomnosti. Uživatel zařízení ovládá chytrým
telefonem, tabletem nebo spínačem na zdi.3

2.4 Inels

Společnost Inels poskytuje komplexní řešení pro automatizaci budov. Vyrábí
převážně bezdrátové produkty, které lze snadno integrovat do již hotových
budov. Ovládání je realizováno dálkovými a nástěnnými ovladači, chytrým
telefonem nebo tabletem. Zařízení jsou propojena systémem Smart Home.
Systém zahrnuje monitoring spotřeby, vestavěný alarm, ovládání kamer a jiné.4

2.5 xComfort

Bezdrátový systém chytré elektroinstalace xComfort umožňuje bezdrátové
ovládání osvětlení a spotřebičů, automatické stínění dle počasí a denní doby,
vytápění a chlazení, zabezpečení a propojení všech technologií do centrali-

[…]

notek. V obývacím pokoji, kuchyňském koutu, ložnici a dětských pokojích
jsou umístěny žaluzie. V každé místnosti je pak dále osvětlení (jednoduché
nebo dvojité). V obývacím pokoji je umístěno stmívané RGBW světlo pro
odpočinek. V chodbě jsou nízko nad zemí umístěna noční navigační světla.
Na toaletě je také odvětrávání. Následující tabulka zahrnuje výdaje rozdělené
podle místností.

1Orientační ceny vypínačů odečteny z webových stránek společnosti ABB uvedené
v kapitole 2.
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7. Odhad rozpočtu ...................................
Položka Množství Cena

Obývací pokoj
Vypínač - hlavní světlo 1 ks 120,-
Vypínač - žaluzie 1 ks 120,-
Relé - hlavní světlo 2 ks 800,-
Relé - žaluzie 2 ks 800,-
RGBW zesilovač 1 ks 500,-
Zdroj 12 V, 120 W 1 ks 400,-
Pohybový senzor 1 ks 400,-

KK, ložnice, dětské pokoje
Vypínač - světlo 1 ks 120,-
Vypínač - žaluzie 1 ks 120,-
Relé - žaluzie 2 ks 800,-
Relé - světlo 2 ks 800,-
Pohybový senzor 1 ks 400,-

Koupelna
Vypínač - hlavní světlo 1 ks 80,-
Ultrazvukový senzor u umyvadla 1 ks 1000,-
Relé - hlavní světlo 1 ks 400,-
Relé - osvětlení nad umyvadlem 1 ks 400,-
Pohybový senzor 1 ks 400,-

Toaleta
Vypínač - světlo 1 ks 80,-
Vypínač - ventilace 1 ks 80,-
Relé - světlo 1 ks 400,-
Relé - ventilace 1 ks 400,-
Pohybový senzor 1 ks 400,-

Chodba
Vypínač - hlavní světlo 2 ks 160,-
Relé - hlavní světlo 1 ks 400,-
Relé - noční navigační světlo 1 ks 400,-
Pohybový senzor 2 ks 800,-

Předsíň, technická místnost
Vypínač - světlo 1 ks 80,-
Relé - světlo 1 ks 400,-
Pohybový senzor 1 ks 400,-

Nezařazeno
Kabeláž 400 m 4 000,-

Tabulka 7.2: Tabulka rozpočtu na rodinný dům 4+KK.

Do místností, jako je obývací pokoj, jsem také zahrnul pohybové senzory,
protože mohou být použity pro případné zabezpečení, nejen pro rozsvěcení
světel. Po sečtení položek (včetně řízení) celková suma vychází na 53760 Kč.
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.................................... 7. Odhad rozpočtu

Nutno dodat, že se započítáním lidské práce, ceny za žaluzie, lepších vypínačů,
zásuvek a dalších prvků celková suma značně vzroste.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat systém, který by programá-
torovi usnadnil automatizaci domácnosti, a to včetně hardwaru. Systém sám
o sobě neměl implementovat chytrost, ale měl vývojáři poskytnout nástroje
k tomu, aby bylo možné chytrost pro danou situaci snadno implementovat.

Ná základě tohoto zadání jsem navrhnul řídicí jednotku v programu
EasyEDA a nechal ji vyrobit zahraniční společností JLCPCB. Pro řídicí
jednotku jsem zvolil mikrokontrolér STM32F303CC, který obsahuje perife-
rie pro UART, CAN, I2C, SPI a USB. Dále obsahuje dostačný počet portů
a vhodné periferie pro realizaci deseti digitálních a analogových vstupů a deseti
digitálních a PWM modulovaných výstupů. Jednotka má tedy více možností
pro komunikaci s okolím a zároveň je vybavena všemi potřebnými prostředky
pro řízení automatické domácnosti.

Softwarovou část jsem rozdělil do tří programů - hlavního řídicího serveru,
administračního rozhraní a uživatelského rozhraní. Jako platformu jsem zvolil
operační systém Linux (libovolné distribuce), který poskytuje vhodné nástroje
pro provozování řídicího serveru (například systemd) a webového serveru
Apache, na kterém může běžet jak administrátorské rozhraní, tak uživatelské
rozhraní.

Jádro řídicího serveru jsem napsal v jazyce C++, který je kompilován
do strojového kódu a paměť programu spravuje přímo programátor. To
umožňuje optimalizovaný běh programu. Navíc jsou v jazycích C a C++
dostupné knihovny pro integraci a spouštění skriptů jazyka LUA. Na jazyku
LUA jsem postavil systém zásuvných modulů, které umožňují snadno rozšířit
funkcionalitu řídicího serveru o podporu nového hardwaru i řídicí logiku.

Administrační a uživatelské rozhraní jsem pro jednoduchost napsal jako
webové aplikace. To nejen velmi usnadnilo vývoj, ale zároveň jsou aplikace
maximálně multiplatformní. Uživatelské rozhraní je navíc napsáno pouze
v JavaScriptu a proto může být zabaleno do nativní aplikace pro mobilní
telefony nebo tablety. Jako problémové se ukázalo zabezpečení těchto aplikací
pomocí šifrovaných protokolů HTTPS a WSS postavených na běžně užívaném
protokolu TLS. Ten pro bezpečnou komunikaci vyžaduje certifikát spjatý
s doménou. Jestliže aplikace běží na lokální síti, musí být použity protokoly
HTTP a WS. To v případě, že by se útočník připojil k lokální síti, způsobuje
bezpečnostní riziko.
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8. Závěr ........................................
Systém jsem zprovoznil na jednodeskovém počítači Raspberry PI s operač-

ním systémem Raspberry Pi OS, postaveném na Linuxové distribuci Debian.
Ukázky zdrojového kódu, které se nachází v této práci, jsem na něm odzkoušel
a shledal funkčními.
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