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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro automatizaci domácnosti
Jméno autora: Samuel Trávníček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Teplý
Pracoviště oponenta práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o komplexní práci, kdy bylo zapotřebí realizovat nejen vlastní řídicí jednotku s firmwarem mikrokontroléru, ale i
serverovou část, uživatelské a administrační rozhraní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jak sám student v práci zmiňuje, lze systém v mnoha směrech zlepšovat a rozšiřovat, nicméně zvolený způsob řešení vedl
k úspěšné realizaci zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zde bych vyzdvihnul zejména bohaté znalosti z oblasti programování, kterých student ve své práci využil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nachází jen velmi malé množství chyb a překlepů (např. řídící, s hlavním řídicích serverem, apod.). Dále bych změnil
umístění některých obrázků, kdy jsou odkazy v textu umístěny i dvě strany před daným obrázkem (např. obrázek 3.6 a 3.8).
Popisy tabulek se umisťují nad tabulky (tabulka 7.1 a 7.2). Některé ukázky zdrojového kódu umístěného přímo v textu práce
bych zkrátil pouze na nutné minimum potřebné pro vysvětlení (např. str. 18 - 20).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odkazy na použitou literaturu jsou umístěny přímo v textu. Použitá literatura je pak uvedena buď přímo pod odkazem, nebo
v seznamu literatury. Přehlednější by bylo uvedení veškeré použité literatury ve společném seznamu. Použitá literatura svou
povahou odpovídá prakticky zaměřené práci. Vzhledem k tomu, že student vyšel z vlastní koncepce systému, se použitá
literatura týká průzkumu trhu a návrhu hardwaru. Zvážil bych použití většího množství informačních zdrojů, např. literatury
doporučené vedoucím práce, zejména při návrhu hardwaru a celkové koncepce, pro větší inspiraci a možnost porovnání
s jinými návrhy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o komplexní práci, kdy student navrhnul a realizoval řídicí jednotku pro automatizaci domácnosti včetně obslužného
firmwaru. Dále vyvinul software pro řídicí server a uživatelské a administrační rozhraní. Z práce je zřejmé, že má student
bohaté znalosti a zkušenosti z oblasti programování a je schopný použít různé programovací jazyky. Dále prokázal schopnost
návrhu a realizace vlastní desky plošných spojů. V návrhu se sice vyskytlo několik nedostatků, jak student sám zmiňuje
problémy s ochrannými obvody vstupů a nepříliš vhodným návrhem napájení. Sám však navrhnul vhodné úpravy, avšak i
s těmito nedostatky se dá systém považovat za plně funkční a splňující zadání v plném rozsahu.
Osobně bych použil spínaný zdroj napětí v kombinaci s lineárními stabilizátory s nízkým úbytkem napětí. Tím se jednak sníží
teplota stabilizátorů vlivem ztrát a zároveň se výrazně zvýší účinnost napájení. Dále bych do návrhu umístil alespoň
jednoduchou ochranu proti přepólování napájení, např. sériově zapojenou diodou. Nedostatek volných vstupů
mikrokontroléru bych spíše než expandéry řešil použitím mikrokontroléru s větším počtem vstupů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Studentovi se podařilo vytvořit systém pro automatizaci domácnosti,
který splňuje všechny vytyčené požadavky a je připraven na další vylepšování a rozšiřování. V práci se sice vyskytlo
několik problémů v návrhu hardwaru, které se projevily při testování, což je však u prakticky realizovaných prací
běžné a nijak výrazně to nesnižuje funkci systému. Úroveň práce díky svému rozsahu hodnotím jako nadstandardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1) V práci jste uvedl orientační kalkulaci vámi realizovaného systému na vzorovém příkladu rodinného
domu. Dokázal byste výslednou cenu porovnat s cenou za některé z uvedených komerčních řešení?
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